
 

Decreto Dirigenziale n. 83 del 09/06/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 92 - STAFF - Tecnico-amministrativo - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI

PER IL PROGETTO "IMPIANTO DI TRATTAMENTO RIFIUTI PERICOLOSI E NON

PERICOLOSI" SITO NEL COMUNE DI MARIGLIANO (NA) 80134 - IN LOC. VIA NUOVA

DEL BOSCO KM 1.800 - ISTANZA PROT. N.341695 DEL 12/05/2017 - PROPONENTE:

SOCIETA' RI.GENERA S.R.L. - CUP 8073. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. ai sensi dell'art.14, comma 4 della L.  241/1990 e ss.mm. ed ii. così riformata con D.lgs. n.127 del

30/06/2016, qualora un progetto sia sottoposto a VIA tutte le autorizzazioni, intese, concessioni,
licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi, comunque denominati, necessari alla realizzazione
del medesimo progetto, vengono acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi di cui all'articolo
25, comma 3 del D.lgs. n. 152/2006, convocata in modalità sincrona ai sensi dell'articolo 14-ter
della L. n. 241/1990;

b. ai sensi dell'articolo 14-ter, comma 3 della L.  241/1990 ciascun ente o amministrazione convocato
alla riunione è rappresentato da un unico soggetto abilitato ad esprimere definitivamente e in modo
univoco e vincolante la posizione dell'amministrazione stessa su tutte le decisioni di competenza
della  conferenza,  anche  indicando  le  modifiche  progettuali  eventualmente  necessarie  ai  fini
dell'assenso;

c. con  D.G.R.C.  n.  48  del  29/01/2018,  il  Rappresentante  unico  della  Regione  Campania  per  le
Conferenze di servizi indette ai sensi dell'art. 14, comma 4 della L.241/1990 è stato individuato
nella figura del dirigente dello Staff 92 presso la D.G. 50.17;

CONSIDERATO che 
a. la  Società  Ri.GENERA S.r.l.,di  seguito  “proponente”,  con  sede  legale  in  Polpenazze  del

Garda (BS) - 25080 - via Montecanale, 19/21 - C.F. 03468310986, ha presentato, ai sensi dell'art.
23 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.,  istanza di  Valutazione di Impatto Ambientale acquisita  al
protocollo n. 341695 del 12/05/2017 relativa al progetto “Impianto di trattamento rifiuti pericolosi e
non  pericolosi” sito nel Comune di Marigliano (NA) 80134 - in loc. via Nuova Del Bosco km 1.800; 

b.  sulla  citata  istanza  è  stata  condotta  la  verifica  della  completezza  della  documentazione
prevista dall’art. 23, comma 4 del D. Lgs. 152/2006 tenendo conto anche delle disposizioni di cui
all’art. 14, comma 4 della L. 241/1990;

c. a seguito delle verifiche effettuate,  con nota protocollo n. 409237 del 13/06/2017,  è stato
richiesto al proponente di integrare la documentazione trasmessa;

d. il  proponente ha riscontrato la richiesta di  integrazione con note acquisite  al  protocollo n.
461870 del 04/07/2017 e protocollo  n. 490365 del 17/7/2017;

e. con  nota  protocollo  n.  548128  del  10/08/2017  è  stata  data  comunicazione  di  avvio  del
procedimento ai sensi degli artt.7 e segg. Legge n. 241/90;     

f. con  nota  acquisita  al  protocollo  n.  549445  del  10/08/2017,  il  proponente  ha  chiesto  una
sospensione  temporanea  del  procedimento  di  giorni  90  per  poter  completare  ed  integrare  in
maniera esaustiva tutta la documentazione necessaria ad avere un livello informativo e di dettaglio
almeno equivalente a quello previsto all'art. 23 del D Lgs. 50/2016 per il progetto definitivo;

g. con nota protocollo n. 549571 del 10/08/2017 è stata concessa la proroga di 90 giorni;

h. con  nota  acquisita  al  protocollo  in  data  03/11/2017  n.722726  e  successiva  integrazione
volontaria acquisita al protocollo regionale n. 759325 del 17/11/2017, il proponente ha trasmesso
la documentazione necessaria ad avere un livello informativo e di dettaglio almeno equivalente a
quello previsto all'art. 23 del D Lgs. 50/2016 per il progetto definitivo;

i. il  proponente  ha  individuato  quali  autorità  competenti  chiamate  ad  esprimersi  per  la

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



realizzazione  del  progetto  la  UOD  08  Autorizzazioni  Ambientali  di  Napoli,  per  il  rilascio
dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  comprendente  l'autorizzazione  agli  scarichi  idrici,  alle
emissioni  in  atmosfera  ed  il  nulla  osta  sull'impatto  acustico,  il  Comune  di  Marigliano  -  ufficio
ecologia e ambiente, il SUAP di Marigliano,Città Metropolitana di Napoli - Settore Ciclo integrato
dei rifiuti, ARMENA sviluppo, il Comando Vigili del Fuoco di Napoli, l'ASL NA3 sud Distretto 48,
l'Ente d'Ambito Sarnese Vesuviano ATO 3 Campania, Genio Civile di Napoli, A.R.P.A. Campania
Direzione  Generale,  A.R.P.A.  Campania  Dipartimento  provinciale  di  Napoli,  per  il  rilascio  dei
rispettivi pareri;

j. la documentazione è stata ritenuta esaustiva per l'avvio del procedimento e quindi, con nota
protocollo n. 818002 del 12/12/2017, è stato comunicato ai partecipanti alla conferenza di servizi
l'avvio del procedimento relativo all'istanza de quo;

k. la  prima  seduta  della  Conferenza  di  servizi  di  cui  all'articolo  25,  comma  3,  del  Decreto
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152,  convocata in modalità sincrona ai sensi dell'articolo 14-ter, è
stata indetta con nota protocollo n. 22168 dell'11/01/2018 per il 18/01/2018 e successivamente
rinviata al 19/01/2018;

l. alla conferenza di  servizi  sono state convocate le seguenti  amministrazioni:  il  Comune di
Marigliano - ufficio ecologia e ambiente,  il  SUAP di Marigliano, Città  Metropolitana di  Napoli  -
Settore Ciclo integrato dei rifiuti, ARMENA sviluppo, il Comando Vigili del Fuoco di Napoli, l'ASL
NA3 sud Distretto 48, l'Ente d'Ambito Sarnese Vesuviano ATO 3 Campania, Genio Civile di Napoli,
A.R.P.A. Campania Direzione Generale, A.R.P.A. Campania Dipartimento provinciale di Napoli,
per il rilascio dei rispettivi pareri;

m. la  predetta  conferenza  si  è  conclusa  in  data  12/07/2019  con  esito  favorevole  alla
realizzazione  del  progetto  così  come  riportato  nel  rapporto  finale  della  conferenza  di  servizi
(allegato 1);

n. alla conferenza di servizi non hanno partecipato Città Metropolitana di Napoli, Ente D'Ambito
Sarnese Vesuviano ATO 3 Campania, ARMENA sviluppo, il Comando Vigili del Fuoco di  Napoli;

o. ai sensi dell'art.14 ter comma 7 della L. 241/90 e ss.mm.ii. si considera acquisito l'assenso
senza condizioni  delle amministrazioni  il  cui  rappresentante non abbia partecipato  alle riunioni
della conferenza di servizi;

p. ai  sensi  dell'art.14  ter  comma 1 della  L.  241/90  e  ss.mm.ii.  ,  come riformata  con  D.Lgs
127/2016, la determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi sostituisce a ogni
effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati di competenza delle amministrazioni e dei
gestori di beni o servizi pubblici interessati;

q. pertanto in sede di conclusione della conferenza di servizi è stato acquisito l'assenso senza
condizioni di Città Metropolitana di Napoli, Ente D'Ambito Sarnese Vesuviano ATO 3 Campania,
ARMENA sviluppo, Comando Vigili del Fuoco di  Napoli, i cui pareri sono sostituiti dalla presente
determinazione; 

r. gli esiti della conferenza sono stati trasmessi a tutti i partecipanti con nota prot. n.451113  del
16/07/2019, nonché pubblicati sul portale VIA VAS VI regionale in pari data; 

s. con DD n.139 del 04/10/2019 è stato emesso il provvedimento di VIA (allegato 2);

t. l'UOD 50.17.08 Autorizzazioni  Ambientali  di  Napoli  ha  rilasciato  l'Autorizzazione  Integrata
Ambientale  n.65 del  05/03/2020 (allegato 3);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



u. la predetta  Autorizzazione Integrata Ambientale n.65 del  05/03/2020 è relativa anche alle
emissioni in atmosfera, gli scarichi idrici e l’acustica ambientale, che sono autorizzati per il periodo
di validità della stessa con le prescrizioni e gli obblighi ivi contenuti;

v. la presente determinazione riguarda esclusivamente le  autorizzazioni,  intese,  concessioni,
licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione
dell'intervento  così  come  individuati  dalla  soc.  Ri.GENERA  nella  istanza  di  VIA  e,
conseguentemente, l'emissione della presente determinazione non esonera la predetta società ad
acquisire,  ove  necessari,  eventuali  permessi,  autorizzazioni  e  concessioni  di  legge comunque
denominati, non individuati in sede di istanza di VIA.

w. la  conferenza  rappresenta  un  modulo  procedimentale  che  conduce  all’adozione  di  un
provvedimento che assorbe gli  atti  riconducibili  alle amministrazioni che vi hanno partecipato o
che, regolarmente invitate, avrebbero dovuto prendervi parte.

x. la determinazione conclusiva della conferenza di servizi, laddove, come nel caso di specie,
non disattenda le risultanze della conferenza di servizi e le posizioni prevalenti emerse in quella
sede, si pone quale atto consequenziale delle determinazioni ivi assunte.

y. la presente determinazione prende atto del verbale della conferenza di servizi, conclusasi in
data  12.07.2019,  riportando  la  volontà  della  Amministrazione  procedente  in  quella  sede
cristallizzatasi sui dati di fatto al tempo esistenti.

              
  
RITENUTO di  dover  provvedere  all'emissione  della  determinazione  di  motivata  conclusione  della
conferenza di servizi;

 
VISTI:
 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. n. 33/2013
 il D. Lgs. n. 127/2016
 il Regolamento Regionale n. 12/2011; 
 la D.G.R.C. n.686/2016 
 la D.G.R.C. n.211/2011 
 la D.G.R,.C. n.406/2011 e ss.mm.ii. 
 la D.G.R,.C. n.791 del 28/12/2016 
 la D.G.R.C. n.48 del 29/01/2018 

Alla stregua dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del procedimento  

 DECRETA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di stabilire, ai sensi dell'art 14 ter, comma 7 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., come riformata con
D.lgs 127/2016,  la  conclusione – con esito  favorevole – della  conferenza di  servizi  relativa  al
progetto “Impianto di trattamento rifiuti pericolosi e non  pericolosi” sito nel Comune di Marigliano 

(NA) 80134 - in loc. via Nuova Del Bosco km 1.800 proposto dalla soc. Ri.GENERA s.r.l. c.f.  
03468310986;

2. di dare atto che il presente decreto comprende: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



2.a. il rapporto finale della conferenza di servizi (allegato 1);
2.b. il provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale n. 139 del 4/10/2019 con le condizioni

ambientali ivi riportate (allegato 2);
2.c. l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  n.65  del  05/03/2020  rilasciata  ai  sensi  del  D.Lgs

152/2006 dall'UOD 50.17.08 Autorizzazioni  Ambientali  di  Napoli  alla  Soc.  Ri.Genera per
l’impianto IPPC 5.3.bsito  in  Marigliano (NA) loc.  via  Nuova Don Bosco km 1800,  con le
prescrizioni e gli obblighi ivi riportati sulle emissioni in atmosfera, gli scarichi idrici e l’acustica
ambientale (allegato 3);

3. di dare atto che il  presente decreto sostituisce i  pareri  di  Città  Metropolitana di  Napoli,  Ente
D'Ambito Sarnese Vesuviano ATO 3 Campania, ARMENA sviluppo, Comando Vigili del Fuoco di
Napoli;

4. di precisare che, ai sensi del comma 4 dell'art. 14-quater della L.241/90 e ss.mm.ii, i termini di
efficacia  degli  atti  indicati  al  precedente  punto  2)  decorrono  dalla  data  di  approvazione  del
presente decreto;

5. di precisare che eventuali richieste di proroga dei termini previsti  dall'Autorizzazione Integrata
Ambientale  n.65 del  05/03/2020 vanno inoltrate alla UOD Autorizzazioni  Ambientali  e rifiuti  di
Napoli e per conoscenza allo Staff Tecnico Amministrativo Valutazioni Ambientali;

6. di precisare che eventuali richieste di proroga dei termini previsti dal provvedimento di VIA vanno
inoltrate alla D.G. Ciclo Integrato Delle Acque e dei Rifiuti, Staff Tecnico Amministrativo Valutazioni
Ambientali;

7. di precisare che la società Ri.GENERA s.r.l. è tenuta al rispetto delle condizioni ambientali di cui
al  D.D.139  del  4/10/2019  e  delle  prescrizioni  ed  obblighi  di  cui  all'Autorizzazione  Integrata
Ambientale  n.65 del 05/03/2020;

8. di precisare che la presente determinazione non esonera la soc. Ri.GENERA s.r.l. ad acquisire,
ove necessari, eventuali permessi, autorizzazioni e concessioni di legge comunque denominati,
non individuati in sede di istanza VIA;

9. di rendere noto che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L.241/90 e ss.mm.ii.  contro il  presente
provvedimento  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica
e/o pubblicazione  sul BURC, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
data di pubblicazione sul BURC;

10. di trasmettere il presente atto: 
 alla società Ri.GENERA s.r.l.,

         A tutti i partecipanti alla conferenza di servizi:
 Comune di Marigliano,
 SUAP di Marigliano,
 Regione Campania - DIP 50 Dir. Gen. 17 UOD 08  - Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di

Napoli,
 Città Metropolitana di Napoli - Settore Ciclo integrato dei rifiuti - ARMENA sviluppo,
 Vigili del Fuoco - Comando di Napoli;
 ASL NA3 sud Distretto 48;
 Ente d'Ambito Sarnese Vesuviano ATO 3 Campania;
 A.R.P.A. Campania Direzione Generale;
 A.R.P.A. Campania Dipartimento provinciale di Napoli;

11. di trasmettere il presente provvedimento alla competente U.O.D. 40.01.01 "Bollettino Ufficiale"

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



per la  relativa pubblicazione sul B.U.R.C. della Regione Campania;

12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet:
            http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS.

                                                                                                                       Avv. Simona Brancaccio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020


	BURC n. 127 del  15 Giugno 2020

